demun pregono soa maestà faci paze con sguizari. Et questo fo l'audentia publica; in la secreta disseno [1181] la causa dil stato di Milan, et vol haver otenendo la investitura di sua maestà et esser suo feudatario, et fono deputati alcuni consejeri e mandati al castello Bouchoenen sora il lago di Costanza, et il re mostrò non esser alieno di la pace, *dummodo* con so honor e di l'imperio la possi far, con sguizari; et essi oratori in la oration esposeno come non fazendo il re pace cristianissimo suo re conveniva dar ajuto a essi sguizari. *Item*, apresso Costanza vene domino Angelo di Fiorenza orator dil ducha di Milan e dimandò licentia dal re di condur 8000 fanti alemani, et non have acciò lo exercito dil re contra sguizari non fusse diminuito; et par fusse dato a ditto re per uno thesorier ducati 16 milia, per parte de' ducati 33 milia che 'l ducha li promesse si soa maestà fazea in la liga di sguizari fosse acetà esso ducha, overo tenisse 2000 fanti in suo aiuto contra franzesi, e il resto di danari li promesse dar per tutto il presente mexe e ditto domino Anzolo tornò verso Milan per la via di Trento. *Item*, scrive dil famigliar di l'orator di Napoli, el qual fo retenuo a Roverè etc. Et che domino Galeazo Visconte, qual è orator apresso sguizari per il ducha di Milan andato a requisition di essi sguizari, perhò che 'l ducha desiderava conzar le cosse col re de' romani mediante lui; et fato consejo per il re è stà risposto non esser soa maestà alieno di la pace *dummodo fiat cum dignitate sua et sacri romani imperii*, et sguizari rendino quello tien di l'imperio e caxa d'Austria, e di la spexa fatta in la guera

si vol remeter al ducha di Milan over in altro principe, et con questo ditto domino Galeazo Visconte tornò a' sguizari. *Item*, dicto legato Concordiense nara nove de' sguizari, et il re andò di Costanza a Lindò per obsidiar il castello di San Gallo sguizari teniva il monte, et il castello era obsesso dal conte di Fustemberg, e volendo, etc. fo assaltà essendo a pranzo da' sguizari e volendo armarsi *hasta trafixus occubuit* con uno altro conte zovene et 5 zentilhomeni de l'imperador famigliari fono amazati, et li cavali venuti ex Ghelria dete favor a quelli dil re, et sguizari lassono la bataia per il soccorso di Burgondi venuto, et li tolseno do bombarde, et il re molto si dolse per la morte dil conte predicto, *licet* sguizari havesseno mazor rota. El ducha Alberto di Saxonia era in Geldria, veniva con zente in soccorso dil re, et *etiam* 4000 boemi et zente di l'arciepiscopo coloniense et principi di Saxonia. *Item*, come tornò dal re Lucha di Pordenon, era *praefectus Anonae vallis* dil ducha di Milan. *Item*, di la pace si tramava tra il re et il re di Franza, nulla più si dice; nì *etiam* li oratori gallici insistono, ma ben la pace [1182] di l'arciducha e il roy sarà certa. *Item*, il re ha risposo al ducha di Milan dil matrimonio di la fia principessa de Yspania non intende in chi per esser parente. *Item*, darli a ditto ducha il titolo *rex longobardorum*. *Item*, l'orator yspano have licentia di ritornar in Spagna, parte fin tre dì, va per la via de Venecia; et l'orator neapolitano con quel Gregorio secretario regio è ancora a la corte et quel secretario di Milan, et è fama il re manda legati in Italia.